АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.12.2014                                                                   №2013

г. Кореновск

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Кореновский район

от 1 марта 2013 года № 503 «Об утверждении Положения
 об отделе внутреннего финансового контроля администрации

муниципального образования Кореновский район»

В соответствии со статьей 157,  269.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 99 Федерального закона от 5 апреля 2003 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в  сфере закупок товаров,  работ,  услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,  п о с т а н о в л я ю:

  1.Внести в постановление администрации муниципального образова-
ния Кореновский район от 1 марта 2013 года № 503 «Об утверждении Положе-
ния об отделе внутреннего финансового контроля администрации муниципаль-
ного образования Кореновский район» изменения, изложив приложение в новой
редакции  (прилагается).

2.Признать  утратившим  силу  постановление  администрации муници-
пального  образования  Кореновский  район от  5 февраля  2014  года №  228 «О
внесении  изменений  в  постановление  администрации муниципального  об-
разования Кореновский район от 1 марта  2013 года  № 503 «Об утверждении
Положения об отделе внутреннего финансового контроля  администрации му-
ниципального образования Кореновский район».

3.Отделу  по  делам  СМИ  и  информационному  сопровождению адми-
нистрации  муниципального  образования  Кореновский  район  (Чудина) разме-
стить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте  администрации
муниципального  образования  Кореновский  район  в  информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет».

    4.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
муниципального образования
Кореновский район                                                                       С.А. Голобородько

                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                            к постановлению администрации

муниципального образования
Кореновский район

от 05.12.2014 № 2013

«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

муниципального образования
Кореновский район

от 1 марта 2013 года № 503
(в редакции постановления

администрации муниципального
образования Кореновский район

от 05.12.2014 № 2013)

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе внутреннего финансового контроля администрации

муниципального образования Кореновский район

1. Общие положения

1.1.Отдел  внутреннего  финансового  контроля  администрации
муниципального  образования  Кореновский  район  (далее  -  отдел)  является
отраслевым  (функциональным)  органом  администрации  муниципального
образования Кореновский район,  осуществляющим функции по внутреннему
муниципальному  финансовому  контролю  и  контролю  за  соблюдением
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о
контрактной системе в  сфере закупок товаров,  работ,  услуг для обеспечения
муниципальных нужд (далее - контроль в сфере закупок).

1.2.Отдел  в  своей  деятельности  руководствуется  Конституцией
Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами
Российской Федерации,  законами Краснодарского края и иными нормативно-
правовыми актами Краснодарского края, Уставом муниципального образования
Кореновский район, настоящим положением и иными нормативно-правовыми
актами  Российской  Федерации,  Краснодарского  края  и  органов  местного
самоуправлениям муниципального образования Кореновский район.

1.3.Отдел  осуществляет  свою  деятельность  непосредственно  и  во
взаимодействии с органами государственной власти Краснодарского края,

2

органами местного самоуправления муниципального образования Кореновский
район, организациями различных форм собственности, гражданами.

1.4.Отдел  подконтролен  главе  муниципального  образования
Кореновский район.

1.5.Сотрудники отдела назначаются на должность и освобождаются от
нее главой муниципального образования Кореновский район по представлению
начальника отдела.

1.6.Сотрудники отдела являются муниципальными служащими, на них
распространяется  законодательство  о  муниципальной  службе  и  трудовое
законодательство  с  особенностями,  предусмотренными  законодательством  о
муниципальной службе.

1.7.Положение  об  отделе  и  штатное  расписание  отдела  утверждаются
постановлением  администрации  муниципального  образования  Кореновский
район.

1.8.Полное  наименование:  отдел  внутреннего  финансового  контроля
администрации муниципального образования Кореновский район.

Сокращенное наименование - Отдел финансового контроля.

Полномочия

2.1.Полномочиями  отдела  по  осуществлению  внутреннего
муниципального финансового контроля являются:

-контроль  за  соблюдением  бюджетного  законодательства  Российской
Федерации и  иных нормативных правовых актов,  регулирующих бюджетные
правоотношения;

-контроль  за  полнотой  и  достоверностью  отчетности  о  реализации
муниципальных  программ,  в  том  числе  отчетности  об  исполнении
муниципальных заданий;

-анализ  осуществления  главными администраторами  средств  бюджета
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

При  осуществлении  полномочий  по  внутреннему  муниципальному
финансовому контролю отделом:

-проводятся проверки, ревизии и обследования;
-направляются  объектам  контроля  акты,  заключения,  представления  и

(или) предписания;
-направляются  органам  и  должностным  лицам,  уполномоченным  в

соответствии  с  Бюджетным кодексом  Российской  Федерации,  иными актами
бюджетного  законодательства  Российской  Федерации  принимать  решения  о
применении  предусмотренных  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации
бюджетных  мер  принуждения,  уведомления  о  применении  бюджетных  мер
принуждения;

-осуществляется  производство  по  делам  об  административных
правонарушениях  в  порядке,  установленном  законодательством  об
административных правонарушениях.

3

Объектами муниципального финансового контроля являются:
-главные распорядители (распорядители, получатели) средств бюджета

муниципального образования Кореновский район,   главные     администраторы
 (администраторы)     доходов      бюджета      муниципального         образования
Кореновский  район,  главные  администраторы  (администраторы)  источников
финансирования дефицита бюджета муниципального образования Кореновский
район;

-финансовые  органы  (главные  распорядители  (распорядители)  и
получатели  средств  бюджета,  которому  предоставлены  межбюджетные
трансферты)  в  части  соблюдения  ими  целей  и  условий  предоставления
межбюджетных  трансфертов,  бюджетных  кредитов,  предоставленных  из
бюджета муниципального образования Кореновский район;

- муниципальные учреждения;
- муниципальные унитарные предприятия;
- хозяйственные товарищества и общества с участием муниципального

образования Кореновский район в их уставных (складочных) капиталах, а также
коммерческие организации с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в
их уставных (складочных капиталах);

-юридические  лица  (за  исключением  муниципальных  учреждений,
муниципальных  унитарных  предприятий,  хозяйственных  товариществ  и
обществ  с  участием  муниципального  образования  Кореновский  район  в  их
уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей
(вкладом)  таких  товариществ  и  обществ  в  их  уставных  (складочных)
капиталах),  индивидуальные  предприниматели,  физические  лица  в  части
соблюдения  ими  условий  договоров  (соглашений)  о  предоставлении  средств
бюджета  муниципального  образования  Кореновский  район,  договоров
(соглашений) о предоставлении муниципальных гарантий;

-кредитные  организации,  осуществляющие  отдельные  операции  с
бюджетными  средствами,  в  части  соблюдения  ими  условий  договоров
(соглашений)  о  предоставлении  средств  из  бюджета  муниципального
образования Кореновский район.

2.2. Полномочиями отдела по осуществлению контроля в сфере закупок
являются:

- контроль в сфере закупок, путем проведения плановых и внеплановых
проверок  в  отношении  заказчиков,  контрактных  служб,  контрактных
управляющих,  комиссий  по  осуществлению  закупок  и  их  членов,
уполномоченных  органов,  уполномоченных  учреждений  при  осуществлении
закупок  для  обеспечения  муниципальных  нужд,  в  отношении
специализированных организаций, выполняющих в соответствии с Законом о
контрактной системе отдельные полномочия в рамках осуществления закупок
для обеспечения муниципальных нужд;

-  контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок

4
товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  муниципальных  нужд  (далее  -
законодательство  Российской  Федерации  о  контрактной   системе  в      сфере
закупок) в целях установления законности составления и исполнения бюджета
муниципального  образования  Кореновский  район  в  отношении  расходов,
связанных с осуществлением закупок, достоверности  учета  таких  расходов   и
отчетности в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-
ФЗ «О  контрактной  системе  в  сфере    закупок   товаров,   работ,   услуг    для
обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»  (далее  –  Закон  о
контрактной  системе),  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации  и
принимаемыми  в  соответствии  с  ними  нормативными  правовыми  актами
Российской Федерации в отношении закупок для обеспечения муниципальных
нужд.

Должностные  лица  отдела  внутреннего  финансового  контроля  админи-
страции муниципального образования Кореновский район в порядке, установ-
ленном законодательством Российской Федерации, имеют право:

-запрашивать и получать на основании мотивированного запроса в пись-
менной форме документы и информацию, необходимые для проведения про-
верки;

-при осуществлении плановых и внеплановых проверок беспрепятствен-
но по предъявлении копии распоряжения о проведении проверки посещать по-
мещения и территории, которые занимают заказчики, требовать предъявления
поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг, а так-
же проводить необходимые экспертизы и другие мероприятия по контролю;

-выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении вы-
явленных нарушений законодательства Российской Федерации и иных норма-
тивных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок;

-составлять протоколы об административных правонарушениях,  связан-
ных с нарушениями законодательства Российской Федерации и иных норматив-
ных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, рассматривать дела
о таких административных правонарушениях и принимать меры по их предот-
вращению;

-обращаться в суд, арбитражный суд с исками о признании осуществлен-
ных закупок недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Рос-
сийской Федерации.

2.3.  Обеспечивает  в  соответствии  с  действующим  законодательством
режим  хранения  и  защиты  полученной  в  процессе  деятельности  отдела
информации.

2.4.  Осуществляет  работу  по  комплектованию,  хранению,  учету  и
использованию  архивных  документов,  образовавшихся  в  ходе  деятельности
отдела.

http://base.garant.ru/10164072/

5

Права отдела

3.1.  Отдел  в  целях  реализации  полномочий  в  установленной  сфере
деятельности имеет право:

-при  проведении  проверок,  ревизий,  обследований  проверять
финансовые,  бухгалтерские,  отчетные  и  иные  документы,  осуществлять  в
пределах своей компетенции контроль за законным, целевым и эффективным
использованием средств бюджета муниципального   образования   Кореновский
район, муниципального имущества, запрашивать и получать в установленном
порядке   сведения,   а   также     проводить    экспертизы  и другие мероприятия,
необходимые  для  осуществления  контроля,  реализации  иных  полномочий
отдела в установленной сфере деятельности;

-осуществлять  контроль  за  своевременностью  и  полнотой  устранения
объектами  муниципального  финансового  контроля  (субъектами  контроля  в
сфере закупок) нарушений законодательства и (или) возмещения причиненного
такими нарушениями ущерба муниципальному образованию в установленной
сфере деятельности;

-направлять  информацию  главным  распорядителям,  распорядителям
бюджетных средств,  являющихся  отраслевыми (функциональными)  органами
администрации муниципального образования Кореновский район, о результатах
проведенных контрольных мероприятий в подведомственных им учреждениях
для принятия соответствующих мер по устранению выявленных нарушений и
недостатков;

-привлекать  для  участия  в  проведении  контрольных  мероприятий
работников  главных  распорядителей,  распорядителей  и  получателей
бюджетных средств,  являющихся  отраслевыми (функциональными)  органами
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район,  по
согласованию с их руководителями;

-организовывать  и  проводить  конференции,  совещания,  семинары,
другие  мероприятия  по  вопросам,  отнесенным  к  установленной  сфере
деятельности.

Ответственность отдела

4.1.Отдел несет ответственность за несвоевременное и некачественное
выполнение возложенных на него задач и функций.

4.2.Начальник  отдела  несет  персональную  ответственность  за
организацию  работы  отдела,  невыполнение  возложенных  на  отдел  задач,
состояние  трудовой и  производственной дисциплины в  отделе.  Специалисты
отдела  несут  персональную  ответственность  в  соответствии  со  своими
должностными  инструкциями,  трудовыми  договорами  и  действующим
законодательством.

6
4.3. Сотрудники отдела несут ответственность за качество проводимых

ревизий и  проверок,  за  достоверность  информации,  содержащейся в  актах и
справках, их соответствие действующему законодательству.

4.4.Ответственность  наступает  в  порядке,  установленном  Трудовым
кодексом  Российской  Федерации,  федеральными  законами,  законами
Краснодарского  края,  Уставом  муниципального  образования  Кореновский
район».

Глава
муниципального образования
Кореновский район                                                                     С.А. Голобородько